№1-78/2025

УИД: 25RS0033-01-2025-000195-97

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

с.Черниговка 14 марта 2025 года

Судья Черниговского районного суда Приморского края Ю.В. Бурик,

при секретаре судебного заседания Кузьменко Е.С.,

с участием государственного обвинителя помощника прокурора Черниговского района Приморского края Воробьёва А.Е.,

подсудимого С, 

защитника – адвоката Сёмкиной З.В., предоставившей удостоверение № и ордер № от ДД.ММ.ГГГГ,

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке судебного разбирательства уголовное дело в отношении С, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина Российской Федерации, зарегистрированного и проживающего по адресу 

<

адрес>, Черниговский муниципальный округ, пгт.Сибирцево, 

<

адрес>, со средним специальным образованием, женатого, невоеннообязанного, работающего индивидуальным предпринимателем, инвалидом не являющегося, не судимого, копию обвинительного заключения получившего ДД.ММ.ГГГГ, находящегося по данному уголовному делу с мерой пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении, обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.216 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

С, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, гражданин Российской Федерации, уроженец 

<

адрес>, зарегистрированный и проживающий по адресу: 

<

адрес>, пгт. Сибирцево, 

<

адрес>, имеющий среднее специальное образование, женатый, малолетних детей на иждивении не имеющий, являющийся индивидуальным предпринимателем, ранее не судимый, на учетах у врача-психиатра и врача-нарколога не состоящий, по месту жительства характеризующийся посредственно, совершил преступление против общественной безопасности при следующих обстоятельствах:

ДД.ММ.ГГГГ в Единый государственный реестр индивидуальных предпринимателей внесена запись о постановке на учет С, идентификационный номер налогоплательщика (ИНН) 

№, в качестве индивидуального предпринимателя (далее – ИП С) за основным государственным регистрационным номером индивидуального предпринимателя (ОГРНИП) №, основным видом деятельности которого является строительство жилых и нежилых зданий.

ДД.ММ.ГГГГ между Администрацией Черниговского муниципального округа 

<

адрес> (заказчик) и ИП С заключен контракт №, согласно которого ИП С принимает на себя обязательство выполнить работы по ремонту муниципального жилого фонда, расположенного по адресу: 

<

адрес>, Черниговский муниципальный округ, пгт. Сибирцево, 

<

адрес>, а именно: ремонт печных (дымовых) труб на крыше указанного здания.

В процессе трудовой деятельности и выполнении работ на С, как индивидуального предпринимателя, занимающегося строительством жилых и нежилых зданий, возложены следующие обязанности и ответственность по обеспечению соблюдения требований охраны труда и правил безопасности при ведении строительных работ, которые ему достоверно известны:

- в соответствии с пунктами 4.9, 4.11, 4.11.1, 4.11.2, 4.12, 5.8, 6.1.3, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ Постановления Госстроя РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «О принятии строительных норм и правил Российской Федерации «Безопасность труда в строительстве. Часть 1. Общие требования. СНиП 12-03-2001»» (далее – Постановление Госстроя РФ от ДД.ММ.ГГГГ №), к зонам постоянно действующих опасных производственных факторов относятся, в том числе места вблизи от неогражденных перепадов по высоте 1,3 м и более; к зонам потенциально опасных производственных факторов следует относить, в том числе участки территории вблизи строящегося здания (сооружения), этажи (ярусы) зданий и сооружений в одной захватке, над которыми происходит монтаж (демонтаж) конструкций или оборудования; на выполнение работ в зонах действия опасных производственных факторов, возникновение которых не связано с характером выполняемых работ, должен быть выдан наряд – допуск; перечень мест производства и видов работ, где допускается выполнять работы только по наряду-допуску, должен быть составлен в организации с учетом ее профиля и утвержден руководителем организации; наряд-допуск выдается непосредственному руководителю работ (прорабу, мастеру, менеджеру и т.п.) лицом, уполномоченным приказом руководителя организации. Перед началом работ руководитель работы обязан ознакомить работников с мероприятиями по безопасности производства работ и оформить инструктаж с записью в наряде-допуске; к работникам, выполняющим работы в условиях действия опасных производственных факторов, связанных с характером работы, в соответствии с законодательством предъявляются дополнительные требования безопасности. Перечень таких профессий и видов работ должен быть утвержден в организации с учетом требований законодательства; в организации должно быть организовано проведение проверок, контроля и оценки состояния охраны и условий безопасности труда, включающих следующие уровни и формы проведения контроля, в том числе постоянный контроль работниками исправности оборудования, приспособлений, инструмента, проверка наличия и целостности ограждений, защитного заземления и других средств защиты до начала работ и в процессе работы на рабочих местах согласно инструкциям по охране труда; производственные территории, участки работ и рабочие места должны быть обеспечены необходимыми средствами коллективной или индивидуальной защиты работающих, первичными средствами пожаротушения, а также средствами связи, сигнализации и другими техническими средствами обеспечения безопасных условий труда, в соответствии с требованиями действующих нормативных документов и условиями соглашений; рабочие места и проходы к ним, расположенные на перекрытиях, покрытиях на высоте более 1,3 м и на расстоянии менее 2 м от границы перепада по высоте, должны быть ограждены защитными или страховочными ограждениями, а при расстоянии более 2 м - сигнальными ограждениями, соответствующими требованиям государственных стандартов; при невозможности или экономической нецелесообразности применения защитных ограждений допускается производство работ с применением предохранительного пояса для строителей, соответствующего государственным стандартам, и оформлением наряда – допуска;

- в соответствии с пунктами 3, 6, 7, 12, 13, 18, 56, 61, 62, 75, 76, 77, 82 Приказа Минтруда России от ДД.ММ.ГГГГ №н «Об утверждении Правил по охране труда при работе на высоте», в ходе выполнения работ на высоте С обязан соблюдать и обеспечивать соблюдение следующих правил безопасности при ведении данного вида строительных работ: к работам на высоте относятся работы, при которых, в том числе существуют риски, связанные с возможным падением работника с высоты 1,8 м и более, при проведении работ на площадках на расстоянии ближе 2 м от неогражденных перепадов по высоте более 1,8 м, а также, если высота защитного ограждения площадок менее 1,1 м; при невозможности исключения работ на высоте С должен обеспечить реализацию мер системы управления охраной труда (далее – СУОТ) по снижению установленных уровней профессиональных рисков, связанных с возможным падением работника, в том числе путем использования следующих инженерных (технических) методов ограничения риска воздействия на работников идентифицированных опасностей: применение защитных ограждений высотой 1,1 м и более, обеспечивающих безопасность работника от падения наплощадках и рабочих местах, применение инвентарных конструкций лесов, подмостей, устройств и средств подмащивания, применением подъемников (вышек), строительных фасадных подъемников, подвесных лесов, люлек, машин или механизмов, использование средств коллективной и индивидуальной защиты; работы с высоким риском падения работника с высоты, а также работы на высоте без применения средств подмащивания, выполняемые на высоте 5 м и более, работы, выполняемые на площадках на расстоянии менее 2 м от неогражденных (при отсутствии защитных ограждений) перепадов по высоте более 5 м либо при высоте ограждений, составляющей менее 1,1 м, выполняются по заданию работодателя на производство работ с выдачей оформленного на специальном бланке наряда-допуска на производство работ; к работе на высоте допускаются лица, достигшие возраста восемнадцати лет; работники, выполняющие работы на высоте, должны иметь квалификацию, соответствующую характеру выполняемых работ; работники, впервые допускаемые к работам на высоте, в том числе, выполняющие работы на высоте с применением средств подмащивания, а также на площадках с защитными ограждениями высотой 1,1 м и более должны: знать инструкции по охране труда при проведении работ на высоте, знать общие сведения о технологическом процессе и оборудовании на данном рабочем месте, производственном участке, в цехе, знать производственные инструкции, знать условия труда на рабочем месте, знать обстоятельства и характерные причины несчастных случаев, аварий, пожаров, происшедших на высоте в организациях (на предприятиях), случаи производственных травм, полученных при работах на высоте; способы применения имеющихся на участке средств тушения пожара, противоаварийной защиты и сигнализации, места их расположения, схемами и маршрутами эвакуации в аварийной ситуации, знать основные опасные и вредные производственные факторы, характерные для работы на высоте, знать зоны повышенной опасности, машины, механизмы, приборы, средства, обеспечивающие безопасность работы оборудования (предохранительные, тормозные устройства и ограждения, системы блокировки и сигнализации, знаки безопасности), знать и уметь применять безопасные методы и приемы выполнения работ на высоте; работники, впервые допускаемые к работам на высоте, должны обладать практическими навыками применения оборудования, приборов, механизмов (проверка исправности оборудования, пусковых приборов, инструмента и приспособлений, блокировок, заземления и других средств защиты) и оказания первой помощи пострадавшим, практическими навыками применения соответствующих СИЗ, их осмотром до и после использования; ответственный руководитель работ обязан: получить наряд-допуск на производство работ у должностного лица, выдающего наряд-допуск, о чем производится запись в журнале учета работ по наряду-допуску, ознакомиться под подпись с ППР на высоте, проектной, технологической документацией, планом мероприятий при аварийной ситуации и при проведении спасательных работ, с необходимыми для работы журналами учета и обеспечивать наличие этой документации при выполнении работ, проверить укомплектованность членов бригады, указанных в наряде-допуске, инструментом, материалами, средствами защиты, знаками, ограждениями, а также проверять у членов бригады наличие и сроки действия удостоверений о допуске к работам на высоте, дать указание ответственному исполнителю (производителю) работ по подготовке и приведению в исправность указанных в наряде-допуске инструментов, материалов, средств защиты, знаков, ограждений, по прибытии на место производства работ организовать, обеспечить и контролировать выполнение технических мероприятий по подготовке рабочего места к началу работы, комплектность выданных в соответствии с нарядом-допуском и (или) ППР на высоте или в технологических картах СИЗ от падения с высоты, включая аварийный комплект спасательных и эвакуационных средств, комплектность средств оказания первой помощи, правильное расположение знаков безопасности, защитных ограждений и ограждений мест производства работ, проверять соответствие состава бригады составу, указанному в наряде-допуске, доводить до сведения членов бригады информацию о мероприятиях по безопасности производства работ на высоте, проводить целевой инструктаж членов бригады под их подпись в наряде-допуске, при проведении целевого инструктажа разъяснять членам бригады порядок производства работ, порядок действий в аварийных и чрезвычайных ситуациях, доводить до их сведения их права и обязанности, после целевого инструктажа проводить проверку полноты усвоения членами бригады мероприятий по безопасности производства работ на высоте, организовать и обеспечить выполнение мероприятий по безопасности работ на высоте, указанных в наряде-допуске, при подготовке рабочего места к началу работы, производстве работы и ее окончании, допустить бригаду к работе по наряду-допуску непосредственно на месте выполнения работ, организовать в ходе выполнения работ регламентируемые перерывы и допуск работников к работе после окончания перерывов, по окончании работы организовать уборку материалов, инструментов, приспособлений, ограждений, мусора и других предметов, вывод членов бригады с места работы; работник, приступающий к выполнению работы по наряду-допуску, должен быть ознакомлен: с должностной инструкцией и (или) инструкцией по охране труда по профессии, виду выполняемых работ, с локальными нормативными актами по охране труда в объеме, соответствующем выполняемой работе, с условиями и состоянием охраны труда на рабочем месте, с существующим риском причинения ущерба здоровью, с правилами и приемами безопасного выполнения работы, с наличием и состоянием средств коллективной и индивидуальной защиты, с инструкциями по их применению, с режимом выполнения предстоящей работы, каждый член бригады должен выполнять указания ответственного исполнителя (производителя) работ, а также требования инструкций по охране труда по профессии и по видам работ, к которым он допущен; до начала выполнения работ по наряду-допуску для выявления риска, связанного с возможным падением работника, необходимо провести осмотр рабочего места на предмет соответствия Правилам (далее - осмотр рабочего места), осмотр рабочего места проводится ответственным руководителем работ в присутствии ответственного исполнителя (производителя) работ, при осмотре рабочего места должны выявляться причины возможного падения работника, в том числе наличие незакрытых отверстий в зоне производства работ; при проведении работ на высоте работодатель обязан определить границы опасных зон исходя из действующих норм и правил с учетом наибольшего габарита перемещаемого груза, расстояния разлета предметов или раскаленных частиц металла (например, при сварочных работах), размеров движущихся частей машин и оборудования и обеспечить наличие требуемых защитных, страховочных и сигнальных ограждений. Место установки ограждений и знаков безопасности указывается в технологических картах на проведение работ или в ППР на высоте в соответствии с действующими техническими регламентами, нормами и правилами. При невозможности применения защитных ограждений допускается производство работ на высоте с применением систем обеспечения безопасности работ на высоте (далее - систем безопасности); для ограничения доступа работников и посторонних лиц в зоны повышенной опасности, где возможно падение с высоты, травмирование падающими с высоты материалами, инструментом и другими предметами, а также частями конструкций, находящихся в процессе сооружения, обслуживания, ремонта, монтажа или разборки, работодатель должен обеспечить их ограждение; установка и снятие ограждений должны осуществляться в технологической последовательности, обеспечивающей безопасность выполнения соответствующих работ; проемы, в которые могут упасть (выпасть) работники, закрываются, ограждаются и обозначаются знаками безопасности;

- в соответствии с пунктами 11, 13, 28, 29, 58 Приказа Минтруда России от ДД.ММ.ГГГГ №н «Об утверждении Правил по охране труда при строительстве, реконструкции и ремонте», к опасным зонам с постоянным присутствием опасных производственных факторов в строительном производстве, отражаемым в организационно-технологической документации на строительное производство, относятся, в том числе места на расстоянии ближе 2 м от неогражденных (отсутствие защитных ограждений) перепадов по высоте 1,8 м и более либо при высоте защитных ограждений менее 1,1 м; на границах зон с постоянным присутствием опасных производственных факторов должны быть установлены защитные ограждения, а зон с возможным воздействием опасных производственных факторов - сигнальные ограждения и знаки безопасности; к участию в строительном производстве допускаются работники, прошедшие подготовку по охране труда и стажировку на рабочем месте под руководством лиц, назначаемых работодателем. Работники, занятые на работах, выполнение которых предусматривает совмещение профессий (должностей), должны пройти подготовку по охране труда по видам работ, предусмотренных совмещаемыми профессиями (должностями); к работникам, участвующим в строительном производстве в условиях действия опасных производственных факторов, связанных с условиями и характером работы, предъявляются дополнительные (повышенные) требования охраны труда; Работники, допускаемые к участию в строительном производстве, к которым предъявляются дополнительные (повышенные) требования охраны труда, должны периодически проходить специальное обучение по охране труда и проверку знания требований охраны труда. Перечень работ, профессий и должностей работников, в отношении которых проводится специальное обучение по охране труда, а также порядок, форма, периодичность и продолжительность специального обучения устанавливаются работодателем по согласованию с первичной профсоюзной организацией или иным уполномоченным работниками представительным органом с учетом характера профессий (должностей), видов работ, специфики производства, условий труда и требований Правил; перекрытие лифтовых шахт должно производиться на каждом этаже;

В соответствии с ч. 3 ст. 37 Конституции Российской Федерации каждый имеет право на труд в условиях, отвечающих требованиям безопасности и гигиены.

В соответствии со ст. 15 Трудового кодекса Российской Федерации (далее - ТК РФ), трудовые отношения - отношения, основанные на соглашении между работником и работодателем о личном выполнении работником за плату трудовой функции (работы по должности в соответствии со штатным расписанием, профессии, специальности с указанием квалификации; конкретного вида поручаемой работнику работы) в интересах, под управлением и контролем работодателя, подчинении работника правилам внутреннего трудового распорядка при обеспечении работодателем условий труда, предусмотренных трудовым законодательством и иными нормативными правовыми актами, содержащими нормы трудового права, коллективным договором, соглашениями, локальными нормативными актами, трудовым договором. Заключение гражданско-правовых договоров, фактически регулирующих трудовые отношения между работником и работодателем, не допускается.

В соответствии со ст. 16 ТК РФ, трудовые отношения возникают между работником и работодателем на основании трудового договора, заключаемого ими в соответствии с настоящим Кодексом. Трудовые отношения между работником и работодателем возникают также на основании фактического допущения работника к работе с ведома или по поручению работодателя или его уполномоченного на это представителя в случае, когда трудовой договор не был надлежащим образом оформлен.

В соответствии со ст. 22 ТК РФ, работодатель обязан в том числе соблюдать трудовое законодательство и иные нормативные правовые акты, содержащие нормы трудового права, локальные нормативные акты, условия коллективного договора, соглашений и трудовых договоров; обеспечивать безопасность и условия труда, соответствующие государственным нормативным требованиям охраны труда; знакомить работников под роспись с принимаемыми локальными нормативными актами, непосредственно связанными с их трудовой деятельностью. 

В соответствии со ст. 76 ТК РФ, работодатель обязан отстранить от работы (не допускать к работе) работника, в том числе, не прошедшего в установленном порядке обучение и проверку знаний и навыков в области охраны труда; не прошедшего в установленном порядке обязательный медицинский осмотр, а также обязательное психиатрическое освидетельствование в случаях, предусмотренных настоящим Кодексом, другими федеральными законами и иными нормативными правовыми актами Российской Федерации; не применяющего выданные ему в установленном порядке средства индивидуальной защиты, применение которых является обязательным при выполнении работ с вредными и (или) опасными условиями труда, а также на работах, выполняемых в особых температурных условиях.

В соответствии со ст. 189 ТК РФ, работодатель обязан в соответствии с трудовым законодательством и иными нормативными правовыми актами, содержащими нормы трудового права, коллективным договором, соглашениями, локальными нормативными актами, трудовым договором создавать условия, необходимые для соблюдения работниками дисциплины труда.

В соответствии со ст. 214 ТК РФ, обязанности по обеспечению безопасных условий и охраны труда возлагаются на работодателя. Работодатель обязан создать безопасные условия труда исходя из комплексной оценки технического и организационного уровня рабочего места, а также исходя из оценки факторов производственной среды и трудового процесса, которые могут привести к нанесению вреда здоровью работников. Работодатель обязан обеспечить, в том числе безопасность работников при эксплуатации зданий, сооружений, оборудования, осуществлении технологических процессов; создание и функционирование системы управления охраной труда; соответствие каждого рабочего места государственным нормативным требованиям охраны труда; систематическое выявление опасностей и профессиональных рисков, их регулярный анализ и оценку; обучение по охране труда, в том числе обучение безопасным методам и приемам выполнения работ, обучение по использованию (применению) средств индивидуальной защиты, инструктаж по охране труда, стажировку на рабочем месте (для определенных категорий работников) и проверку знания требований охраны труда; организацию контроля за состоянием условий труда на рабочих местах, соблюдением работниками требований охраны труда, а также за правильностью применения ими средств индивидуальной и коллективной защиты.

В соответствии с пунктами 4, 10 Приказа Минтруда России от ДД.ММ.ГГГГ №н «Об утверждении Правил обеспечения работников средствами индивидуальной защиты и смывающими средствами», работодатель обязан обеспечить бесплатную выдачу СИЗ, прошедших подтверждение соответствия в установленном законодательством Российской Федерации порядке, работникам для защиты от воздействия вредных и (или) опасных факторов производственной среды и (или) загрязнения, а также на работах, выполняемых в особых температурных условиях; работодатель обязан, в том числе обеспечить проведение обучения, инструктажа или иного способа информирования работников о правилах эксплуатации СИЗ, использование которых требует от них практических навыков, знаний о простейших способах проверки их работоспособности и исправности, не допускать работников к выполнению работ без обеспечения СИЗ, а также в неисправных СИЗ или в СИЗ с загрязнениями, способными снизить заявленный изготовителем уровень защитных свойств, обеспечить контроль за правильностью применения СИЗ работниками.

Таким образом, на С возложены обязанности по организации, обеспечению безопасного производства строительных работ, то есть Сявляется индивидуальным предпринимателем и лицом, на которое в силу его служебного положения, требований вышеуказанных нормативных актов непосредственно возложена обязанность обеспечивать соблюдение правил и норм охраны труда, правил безопасности при ремонте муниципального жилого фонда, расположенного по адресу: 

<

адрес>, Черниговский муниципальный округ, пгт. Сибирцево, 

<

адрес>, а именно: ремонт печных (дымовых) труб на крыше указанного здания.

Для выполнения работ по ремонту муниципального жилого фонда, расположенного по адресу: 

<

адрес>, Черниговский муниципальный округ, пгт. Сибирцево, 

<

адрес>, а именно: ремонт печных (дымовых) труб на крыше указанного здания, в период времени с 11 часов 00 минут по 14 часов 07 минут ДД.ММ.ГГГГ, С в лице ИП С привлек в качестве рабочего своего знакомого М, без оформления трудовых отношений, который с ведома С и по поручению последнего в указанный период времени был фактически допущен к выполнению указанных строительных работ в должности разнорабочего.

В период времени с 11 часов 00 минут по 14 часов 07 минут ДД.ММ.ГГГГ С, находясь на крыше здания – муниципального жилого фонда, расположенного по адресу: 

<

адрес>, Черниговский муниципальный округ, пгт. Сибирцево, 

<

адрес>, являясь непосредственным исполнителем контракта № от ДД.ММ.ГГГГ, на которого в силу его положения, требований вышеуказанных нормативных актов возложена обязанность по обеспечению соблюдения правил и норм охраны труда, правил безопасности при ведении строительных работ лицами, задействованными в непосредственном строительстве данного объекта капитального строительства, достоверно зная о необходимости соблюдения требований безопасного ведения строительных работ по монтажу железобетонных конструктивных элементов на вышеуказанном объекте капитального строительства, в нарушение ч. 3 ст. 37 Конституции Российской Федерации, статей 15, 16, 22, 76, 189, 214 ТК РФ, пунктов 4.9, 4.11, 4.11.1, 4.11.2, 4.12, 5.8, 6.1.3, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ Постановления Госстроя РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «О принятии строительных норм и правил Российской Федерации «Безопасность труда в строительстве. Часть 1. Общие требования. СНиП 12-03-2001»», пунктов 4, 10 Приказа Минтруда России от ДД.ММ.ГГГГ №н «Об утверждении Правил обеспечения работников средствами индивидуальной защиты и смывающими средствами», пунктов 3, 6, 7, 12, 13, 18, 56, 61, 62, 75, 76, 77, 82 Приказа Минтруда России от ДД.ММ.ГГГГ №н «Об утверждении Правил по охране труда при работе на высоте», пунктов 11, 13, 28, 29, 58 Приказа Минтруда России от ДД.ММ.ГГГГ №н «Об утверждении Правил по охране труда при строительстве, реконструкции и ремонте», проявляя преступную небрежность, не предвидя возможности наступления общественно опасных последствий своих действий и бездействия в виде причинения по неосторожности смерти М, хотя при необходимой внимательности и предусмотрительности должен был и мог предвидеть эти последствия, в нарушение вышеуказанных норм и правил по охране труда, допустил к производству строительных работ на высоте М, не прошедшего обучение требованиям охраны труда по программе обучения безопасным методам и приемам выполнения работ при воздействии вредных и опасных производственных факторов, источников опасности, идентифицированных в рамках специальной оценки условий труда и оценки профессиональных рисков, требованиям охраны труда по программе обучения безопасным методам и приемам выполнения работ повышенной опасности, к которым предъявляются дополнительные требования в соответствии с нормативными правовыми актами, содержащими государственные нормативные требования охраны труда, а также обучение по использованию (применению) средств индивидуальной защиты, при этом не организовал и не обеспечил выполнение мероприятий по безопасности работ на высоте, без наряда-допуска, для производства работ, не обеспечил применение М системы обеспечения безопасности работ на высоте, не осуществил контроль места нахождения М и запрет ему приближаться к зонам повышенной опасности, не обеспечил контроль соблюдения М требований охраны труда, не обеспечил установку на границах зон с постоянным присутствием опасного производственного фактора (перепада по высоте 1,8 м. и более) защитного ограждения на вышеуказанном объекте капитального строительства и, достоверно зная о допущенных вышеуказанных нарушениях, не отстранил М от выполнения указанных работ, в результате чего в период времени с 11 часов 00 минут по 14 часов 07 минут ДД.ММ.ГГГГ М, не прошедший обучение требованиям охраны труда по программе обучения безопасным методам и приемам выполнения работ при воздействии вредных и опасных производственных факторов, источников опасности, идентифицированных в рамках специальной оценки условий труда и оценки профессиональных рисков, требованиям охраны труда по программе обучения безопасным методам и приемам выполнения работ повышенной опасности, к которым предъявляются дополнительные требования в соответствии с нормативными правовыми актами, содержащими государственные нормативные требования охраны труда, а также обучение по использованию (применению) средств индивидуальной защиты, стажировку и проверку знаний безопасных методов и приемов выполнения работ, а также не прошедшего в установленном порядке медицинский осмотр, обучение и проверку знаний требований охраны труда, находясь на своем рабочем месте – на крыше здания, расположенного по адресу: 

<

адрес>, Черниговский муниципальный округ, пгт. Сибирцево, 

<

адрес>, при выполнении строительных работ на высоте, относящихся к работам с повышенной опасностью, без средств индивидуальной защиты и применения систем обеспечения безопасности работ на высоте, встал на прибитую им доску, которая не выдержала его вес, и упал с высоты второго этажа, в результате чего М были причинены следующие телесные повреждения:

- открытая непроникающая черепно-мозговая травма: очагово-диффузное кровоизлияние под твердой мозговой оболочкой, линейный разрыв твердой мозговой оболочки, очаговые кровоизлияния под мягкой мозговой оболочкой, ушибы головного мозга в области левой и правой лобных долей, левой и правой затылочных долей, мозжечка, ствола, перелом свода и основания черепа, ссадины в лобной области; кровоподтек в области верхнего века левого глаза;

- ссадина в подбородочной области;

- открытый, полный оскольчатый перелом в нижней трети локтевой и лучевой костей правой верхней конечности с ушибленной раной по передней поверхности в нижней трети правого предплечья; закрытый полный оскольчатый перелом в нижней трети локтевой и лучевой костей левой верхней конечности, которые согласно заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ в своей совокупности (так как имеют один механизм – падение с высоты) согласно п.п. 6.1.2, 6.1.3 (по наиболее тяжким повреждениям из перечисленных) приказа МЗ и СР РФ №н от ДД.ММ.ГГГГ «Об утверждении Медицинских критериев определения степени тяжести вреда, причиненного здоровью человека» имеют признаки опасности для жизни и поэтому признаку относятся к категории причинения тяжкого вреда здоровью и состоят в прямой причинной связи со смертью М, наступившей в выше указанный период времени на участке местности, имеющем географические координаты С 44°11’42” В 132°25’35”, и расположенном примерно в трех метрах в южном направлении от 

<

адрес> в пгт. Сибирцево Черниговского муниципального округа 

<

адрес> в результате открытой непроникающей черепно-мозговой травмы: очагово-диффузное кровоизлияние под твердой мозговой оболочкой, линейный разрыв твердой мозговой оболочки, очаговые кровоизлияния под мягкой мозговой оболочкой, ушибы головного мозга в области левой и правой лобных долей, левой и правой затылочных долей, мозжечка, ствола, перелом свода и основания черепа, ссадины в лобной области, кровоподтек в области верхнего века левого глаза, осложненной травматическим отеком вещества головного мозга.

Таким образом, допущенные С, как индивидуальным предпринимателем, и непосредственным исполнителем контракта № от ДД.ММ.ГГГГ, нарушения правил безопасности при ведении строительных работ повлекли по неосторожности смерть М

После ознакомления с материалами уголовного дела в порядке статьи 217 УПК РФ С заявил ходатайство о проведении судебного заседания в особом порядке, и было поддержано его защитником.

В судебном заседании подсудимый С виновным себя в совершении преступления признал полностью и согласился с предъявленным ему обвинением, поддержал ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, пояснив суду, что данное ходатайство им заявлено добровольно после консультации с защитником, и он осознаёт последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства.

Защитник адвокат Сёмкина З.В. заявленное подсудимым ходатайство о рассмотрении дела в особом порядке без проведения судебного разбирательства поддержала.

Потерпевшая Н в судебное заседание не явилась, согласно письменного заявления, ходатайствовала о рассмотрении дела в своё отсутствие, не возражает против рассмотрения уголовного дела в особом порядке, в прениях участвовать не желает, также указала, что подсудимый принёс ей свои извинения, которые она приняла, также загладил причинённый преступлением вред, перечислил ей денежную сумму в размере 65000 рублей, помог в транспортировке тела погибшего в Узбекистан посредством перевода денег в сумме 100000 рублей, претензий морального и материального характера к подсудимому не имеет. 

Государственный обвинитель помощник прокурора 

<

адрес> Воробьёв А.Е. не возражает о рассмотрении дела в особом порядке.

Судом настоящее уголовное дело рассмотрено в особом порядке.

Суд не усмотрел оснований сомневаться в том, что заявление С о признании вины сделано добровольно, с полным пониманием предъявленного ему обвинения и последствий постановления приговора по делу в особом порядке.

Правила ст.ст.314, 315 УПК РФ соблюдены, преступление по ч.2 ст.216 УК РФ относится к категории преступлений средней тяжести, поэтому решение по делу принимается в особом порядке, без проведения судебного разбирательства.

Исследовав материалы дела, суд приходит к выводу, что обвинение, с которым согласился подсудимый С обоснованно и подтверждается имеющимися в деле доказательствами.

Действия С суд квалифицирует по п. ч.2 ст.216 УК РФ, как нарушение правил безопасности при ведении строительных работ, повлекшее по неосторожности смерть человека.

Подсудимый совершил преступление средней тяжести, по месту жительства ОУУП и ПДН ОМВД России «Черниговский» характеризуется удовлетворительно, с 2017 является индивидуальным предпринимателем по направлению «ремонт и строительство домов», в употреблении спиртных напитков в быту замечен не был, к административной ответственности за нарушение общественного порядка не привлекался, жалоб и заявлений от соседей, совместно проживающих родственников не поступало, на учетах у врача психиатра, нарколога не состоит, в судебном заседании действует последовательно, осознанно руководит своими действиями, поэтому суд приходит к выводу, что С является вменяемым, подлежит уголовной ответственности и наказанию на общих основаниях.

Обстоятельствами, смягчающими уголовное наказание С в соответствии с частью 2 статьи 61 УК РФ суд признаёт полное признание подсудимым своей вины, искреннее раскаяние в совершённом преступлении, его возраст, совершение преступления впервые, принесение извинений потерпевшей, оказание потерпевшей материальной помощи, готовность продолжить оказание помощи семье потерпевшей, а также готовность подсудимого исправиться, не допускать нарушений и не совершать преступлений.

Обстоятельств, отягчающих наказание С, предусмотренных ст.63 УК РФ, судом не установлено.

С учётом обстоятельств дела, степени общественной опасности совершенного С преступления, личности подсудимого, оснований для изменения категории преступления на менее тяжкую в соответствии с положениями ч.6 ст.15 УК РФ и применения положений ст.64 УК РФ при назначении наказания подсудимому не имеется. Оснований для постановления приговора без назначения наказания или освобождения от наказания не имеется.

В соответствии с ч.2 ст.43 УК РФ наказание применяется в целях восстановления социальной справедливости, исправления осужденного и предупреждения совершения новых преступлений.

Решая вопрос о назначении вида и размера наказания подсудимому, суд, принимая во внимание рассмотрение уголовного дела в особом порядке судебного разбирательства, учитывая общественную опасность совершенного преступления, заключающуюся в несоблюдении определенных правил трудовой безопасности, приведших, в данном случае, к общественно опасным последствиям в виде смерти человека, сведения о личности виновного, а также влияние назначенного наказания на его исправление и условия жизни его семьи, приходит к выводу о назначении подсудимому наказания в виде лишения свободы, поскольку более мягкий вид наказания не сможет обеспечить достижение целей наказания. Вместе с тем, учитывая полное раскаяние подсудимого, его намерение встать на путь исправления, считает возможным применить к нему условное осуждение на основании ст.73 УК РФ, так как полагает, что исправление осуждённого возможно без реального отбывания наказания, в условиях контроля за его поведением. Поскольку данный вид наказания соответствует характеру и степени общественной опасности преступления, обстоятельствам его совершения и личности виновного, а также исправлению осуждённого и предупреждения совершения им новых преступлений. 

Назначение дополнительного наказания в виде лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью суд считает нецелесообразным, поскольку цели наказания в отношении С будут достигнуты назначением основного наказания.

Гражданский иск по уголовному делу не заявлен. 

Также суд полагает необходимым решить вопрос по мере пресечения в отношении подсудимого, оставив С меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении до вступления приговора в законную силу.

Вещественных доказательств по уголовному делу не имеется.

В соответствии с п.10 ст.316 УПК РФ, процессуальные издержки, предусмотренные ст.131 УПК РФ, взысканию с подсудимого не подлежат.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст.303,304, 307-309, 316 УПК РФ, суд 

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать С виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.216 УК РФ и назначить ему наказание в 2 (два) года лишения свободы без лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью.

На основании ст.73 УК РФ назначенное наказание считать условным с испытательным сроком в 1 (один) год в течение которого осужденный должен своим поведением доказать своё исправление.

На основании ч.5 ст.73 УК РФ возложить на условно-осужденного С обязанности: встать на учёт в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденного по месту жительства в течение 10 дней с момента вступления приговора в законную силу; один раз в месяц являться на регистрацию в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденного по установленному данным органом графику; не менять места жительства без предварительного уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного. 

Контроль за поведением осужденного возложить на уполномоченный на то специализированный государственный орган.

Срок наказания исчислять с момента вступления приговора в законную силу. 

В испытательный срок засчитать время, прошедшее со дня провозглашения приговора.

Меру пресечения С в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении - оставить без изменения до вступления приговора в законную силу, по вступлении приговора в законную силу - отменить.

Процессуальные издержки, связанные с участием защитника по назначению, возместить за счёт федерального бюджета.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Приморский краевой суд через Черниговский районный суд Приморского края в течение 15 суток со дня его постановления, а осужденным, содержащимся под стражей, в тот же срок со дня вручения ему копии приговора.

Приговор не может быть обжалован в апелляционном порядке по основанию, предусмотренному пунктом 1 статьи 389.15 УПК РФ, - несоответствие выводов суда, изложенных в приговоре, фактическим обстоятельствам уголовного дела, установленным судом первой инстанции.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный в срок, предусмотренный для подачи апелляционной жалобы, вправе: ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, в суде апелляционной инстанции воспользоваться помощью адвоката, с которым заключено соответствующее соглашение, иметь защитника по назначению суда, отказаться от услуг защитника, если это не связано с материальным положением. Принятое решение в части реализации вышеуказанных прав осужденный вправе отразить в апелляционной жалобе либо в отдельном заявлении, приложенном к последней. Дополнительная апелляционная жалоба (представление) может быть подана не позднее пяти дней до дня рассмотрения приговора апелляционной инстанцией.

Председательствующий Ю.В. Бурик